Постановление правительства Тульской области от

01.10.2014 N 492
(ред. от 30.08.2018)

"Об утверждении Порядка назначения стипендии
одаренным обучающимся"

(вместе с "Порядком назначения стипендии одаренным
обучающимся государственных образовательных
организаций, находящихся в ведении области, и
муниципальных образовательных организаций,

профессиональных образовательных организаций,
образовательных организаций высшего образования,
расположенных на территории области, проявившим

выдающиеся интеллектуальные и творческие способности,
способности к занятиям физической культурой и спортом")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 06.05.2021

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление правительства Тульской области от 01.10.2014 N 492
(ред. от 30.08.2018)

"Об утверждении Порядка назначения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 06.05.2021

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 7

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 октября 2014 г. N 492

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА НАЗНАЧЕНИЯ СТИПЕНДИИ

ОДАРЕННЫМ ОБУЧАЮЩИМСЯ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления правительства Тульской области

от 30.08.2018 N 351)

Во исполнение части 1 статьи 7 Закона Тульской области от 30 сентября 2013 года N

1989-ЗТО "Об образовании", на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области

правительство Тульской области постановляет:

(в ред. Постановления правительства Тульской области от 30.08.2018 N 351)

1. Утвердить Порядок назначения стипендии одаренным обучающимся государственных

образовательных организаций, находящихся в ведении области, и муниципальных

образовательных организаций, профессиональных образовательных организаций,

образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории области,

проявившим выдающиеся интеллектуальные и творческие способности, способности к занятиям

физической культурой и спортом (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губернатора

Тульской области - председатель

правительства Тульской области

Ю.М.АНДРИАНОВ

Приложение

к Постановлению правительства

Тульской области

от 01.10.2014 N 492

ПОРЯДОК
НАЗНАЧЕНИЯ СТИПЕНДИИ ОДАРЕННЫМ ОБУЧАЮЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ОБЛАСТИ,
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ,

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=92090&date=06.05.2021&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=108056&date=06.05.2021&dst=100062&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=107353&date=06.05.2021&dst=100402&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=92090&date=06.05.2021&dst=100006&fld=134

Постановление правительства Тульской области от 01.10.2014 N 492
(ред. от 30.08.2018)

"Об утверждении Порядка назначения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 06.05.2021

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 7

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ, ПРОЯВИВШИМ ВЫДАЮЩИЕСЯ

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ И ТВОРЧЕСКИЕ СПОСОБНОСТИ, СПОСОБНОСТИ
К ЗАНЯТИЯМ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРОЙ И СПОРТОМ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления правительства Тульской области

от 30.08.2018 N 351)

1. Стипендии одаренным обучающимся, проявившим выдающиеся интеллектуальные и

творческие способности, способности к занятиям физической культурой и спортом (далее -

стипендии), назначаются и выплачиваются обучающимся государственных образовательных

организаций, находящихся в ведении области, и муниципальных образовательных организаций,

профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего

образования, расположенных на территории области, проявившим особые успехи в учебной

деятельности как в целом по курсу обучения, так и по отдельным дисциплинам, и являющимся

победителями областных и (или) призерами межрегиональных, всероссийских, международных

конкурсов, олимпиад, соревнований, состязаний, в том числе конкурсов и олимпиад

профессионального мастерства.

2. Ежегодно назначаются и выплачиваются:

2 стипендии для обучающихся образовательных организаций высшего образования;

2 стипендии для обучающихся профессиональных образовательных организаций;

1 стипендия для обучающихся государственных образовательных организаций, находящихся

в ведении области, реализующих основную общеобразовательную программу;

5 стипендий для обучающихся муниципальных образовательных организаций, реализующих

основную общеобразовательную программу.

3. Стипендия назначается ежегодно на период с 1 сентября текущего года по 31 августа

очередного года.

4. Стипендия назначается и выплачивается дополнительно независимо от стипендий,

установленных органами государственной власти, органами местного самоуправления

муниципальных образований Тульской области, образовательными и другими организациями

(ассоциациями, творческими союзами, фондами, частными лицами как российскими, так и

зарубежными).

5. Претенденты на получение стипендии (далее - претенденты) выдвигаются

педагогическими (учеными) советами образовательных организаций из числа обучающихся в

профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего

образования, начиная со второго курса, из числа обучающихся в общеобразовательных

организациях - с десятого класса.

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=92090&date=06.05.2021&dst=100007&fld=134

Постановление правительства Тульской области от 01.10.2014 N 492
(ред. от 30.08.2018)

"Об утверждении Порядка назначения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 06.05.2021

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 7

6. Выдвижение претендентов производится с учетом результатов промежуточных аттестаций

обучающихся, проведенных образовательной организацией.

7. Отбор и утверждение кандидатов на получение стипендии (далее - кандидат)

осуществляются:

советом ректоров вузов Тульской области - 4 кандидата из числа обучающихся

образовательных организаций высшего образования;

советом директоров профессиональных образовательных организаций Тульской области - 4

кандидата из обучающихся профессиональных образовательных организаций;

советом директоров государственных образовательных организаций Тульской области - 2

кандидата из числа обучающихся государственных образовательных организаций Тульской

области;

органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, - не

более одного кандидата на получение стипендии от муниципального образования из числа

обучающихся муниципальных образовательных организаций.

8. Отбор кандидатов осуществляется в соответствии со следующими критериями:

а) получение обучающимся по итогам промежуточных аттестаций в течение учебного года,

предшествующего назначению стипендии, оценок "отлично" и "хорошо";

б) наличие достижений в освоении основной образовательной программы, подтвержденных

дипломами (другими документами) победителей и (или) призеров региональных, всероссийских и

международных олимпиад, творческих конкурсов, конкурсов профессионального мастерства и

иных аналогичных мероприятий, направленных на выявление достижений в учебе, проведенных в

течение 1,5 года, предшествующих назначению стипендии;

в) наличие достижений в освоении дополнительных общеобразовательных программ,

направленных на формирование и развитие творческих способностей обучающихся,

удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в интеллектуальном,

художественно-эстетическом, нравственном и интеллектуальном развитии, а также в занятиях

физической культурой и спортом, подтвержденных дипломами (другими документами)

победителей и (или) призеров региональных, всероссийских и международных олимпиад,

творческих конкурсов, соревнований, состязаний, конкурсов профессионального мастерства и

иных аналогичных мероприятий, направленных на выявление творческих способностей,

способностей к занятиям физической культурой и спортом, проведенных в течение 1,5 года,

предшествующих назначению стипендии.

9. Ходатайства образовательных организаций до 15 июня текущего года направляются в

соответствующие органы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, для отбора и утверждения

кандидатов.

10. К ходатайству прилагаются:

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление правительства Тульской области от 01.10.2014 N 492
(ред. от 30.08.2018)

"Об утверждении Порядка назначения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 06.05.2021

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 7

выписка из протокола заседания педагогического (ученого) совета образовательной

организации, выдвинувшей кандидата;

характеристика кандидата, в которой указываются его фамилия, имя, отчество, дата

рождения, наименование образовательной организации, описание основных достижений, краткое

и четкое обоснование мотивов назначения стипендии;

выписка оценок по итогам промежуточных аттестаций (копия зачетной книжки) за учебный

год, предшествующий назначению стипендии;

копии дипломов (грамот), полученных кандидатом на областных, межрегиональных,

всероссийских, международных конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, состязаниях, в том числе

конкурсах и олимпиадах профессионального мастерства;

согласие кандидата, родителя (законного представителя) несовершеннолетнего кандидата на

обработку персональных данных.

11. Утвержденные списки кандидатов с документами, указанными в пунктах 9 и 10

настоящего Порядка, до 15 июля текущего года направляются органами, указанными в пункте 7

настоящего Порядка, в министерство образования Тульской области для рассмотрения комиссией

по назначению стипендий (далее - комиссия), создаваемой ежегодно приказом министерства

образования Тульской области.

Количественный состав комиссии должен включать не менее 11 человек.

12. Состав комиссии формируется из числа государственных гражданских служащих

министерства образования Тульской области в количестве 5 человек, министерства молодежной

политики Тульской области - 1 человек, комитета Тульской области по спорту - 1 человек,

представителя органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере

образования, - 1 человек, представителей советов ректоров (директоров) образовательных

организаций Тульской области - по 1 человеку от каждого совета, представителя организации

профсоюза, независимых экспертов и представителей общественных организаций.

(в ред. Постановления правительства Тульской области от 30.08.2018 N 351)

13. Руководство комиссией осуществляется председателем комиссии, а в период его

отсутствия - заместителем председателя комиссии.

Председателем комиссии является руководитель министерства образования Тульской

области.

14. Председатель комиссии планирует работу комиссии, назначает и ведет заседания

комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение решений комиссии.

15. Секретарь комиссии с правом совещательного голоса назначается при утверждении

состава комиссии из числа государственных гражданских служащих министерства образования

Тульской области.

Секретарь комиссии осуществляет организационную и техническую работу по подготовке и

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=92090&date=06.05.2021&dst=100007&fld=134

Постановление правительства Тульской области от 01.10.2014 N 492
(ред. от 30.08.2018)

"Об утверждении Порядка назначения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 06.05.2021

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 7

проведению заседаний комиссии, в том числе осуществляет проверку представляемых на

рассмотрение комиссии документов (сведений), а также оформляет протокол комиссии по

результатам ее заседаний.

16. Документы, указанные в пунктах 9, 10 настоящего Порядка, регистрируются секретарем

комиссии в день поступления.

17. В случае если документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка, не

представлены либо представлены не в полном объеме, секретарь комиссии не позднее 2 рабочих

дней со дня поступления ходатайства запрашивает все документы, необходимые для отбора и

утверждения обучающихся, получающих стипендии (далее - стипендиатов).

18. Председатель комиссии в течение 3 рабочих дней со дня поступления всех документов,

указанных в пункте 10 настоящего Порядка, назначает дату заседания комиссии.

Заседание комиссии должно быть проведено в течение 10 рабочих дней со дня поступления

всех документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.

19. Комиссией при проведении отбора стипендиатов учитываются:

а) вид мероприятия (олимпиада, конкурс, соревнование, состязание и (или) иное), статус

мероприятия (международное, всероссийское и (или) иное);

б) является ли кандидат победителем (с указанием занятого места) или призером.

20. При отборе и утверждении стипендиатов приоритет отдается:

а) в первую очередь - кандидатам, удовлетворяющим критериям, предусмотренным

подпунктами "а", "б" и "в" пункта 8 настоящего Порядка;

б) во вторую очередь - кандидатам, удовлетворяющим критериям, указанным в подпунктах

"а" и "б" либо в подпунктах "а" и "в" пункта 8 настоящего Порядка.

21. Решение комиссии о назначении или отказе в назначении стипендии, а также решения

комиссии по процедурным вопросам принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. Заседание комиссии считается

правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от общего числа ее членов. При равенстве

голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

22. Результаты голосования комиссии оформляются протоколом, который подписывается

председательствующим на заседании комиссии, секретарем и всеми членами комиссии,

принимавшими участие в соответствующем заседании.

23. Назначение стипендии осуществляется распоряжением правительства Тульской области,

принимаемым ежегодно не позднее 15 августа текущего года.

24. Финансирование стипендий одаренным обучающимся, проявившим выдающиеся

интеллектуальные и творческие способности, способности к занятиям физической культурой и

спортом, осуществляется за счет средств бюджета Тульской области на соответствующий

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление правительства Тульской области от 01.10.2014 N 492
(ред. от 30.08.2018)

"Об утверждении Порядка назначения...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 06.05.2021

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 7

финансовый год, предусмотренных на реализацию Закона Тульской области от 30 сентября 2013

года N 1989-ЗТО "Об образовании".

25. Образовательные организации, в которых обучаются стипендиаты, до 10 сентября

текущего года представляют в министерство образования Тульской области сведения о лицевых

счетах стипендиатов, открытых в установленном порядке в кредитных организациях.

26. Перечисление стипендии осуществляется министерством образования Тульской области

ежемесячно на лицевой счет стипендиата.

27. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств на выплату стипендии

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=108056&date=06.05.2021